
     CITTA' di LAMEZIA TERME
                     Provincia di CATANZARO

REGISTRO GENERALE DECRETI

DECRETO N. 20 del 19/10/2016
Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE DELL’UNITà OPERATIVA 

AUTONOMA “PROGRAMMAZIONE STRATEGICA” AL SEGRETARIO 
GENERALE, DR.SSA MARIA CRISTINA CHIRICO. 

IL SINDACO 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 362 del 26,09 .2012 si è provveduto ad 
approvare una nuova formulazione della macrostruttura dell'Ente, individuando le funzioni ed 
attività attribuite a ciascuna unità organizzativa istituita, per come indicato nell'allegato “B” 
alla deliberazione medesima, nonché ad approvare uno schema di sintesi della predetta nuova 
struttura organizzativa ed una norma di adeguamento del vigente Regolamento 
sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che la macrostruttura prevede una Unità Operativa Autonoma denominata 
“Programmazione Strategica”, nonché un settore di Line denominato “Settore 
programmazione e pianificazione strategica, monitoraggio e valutazione dei servizi 
pubblici esternalizzati”;

DATO ATTO altresì della diminuzione delle figure dirigenziali aventi rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato o flessibile, con riduzione da 10 unità a 4 unità in servizio; 

RITENUTO necessario ed opportuno, soprattutto per un’equa distribuzione delle 
responsabilità gestionali, e al fine di garantire il regolare funzionamento dei settori e per non 
paralizzare l'attività amministrativa dell'Ente, di procedere, in questa fase, all’affidamento 
della direzione dell'U.O.A., temporaneamente e fino ad una diversa ridistribuzione delle 
funzioni, al Segretario generale, Dr.ssa Maria Cristina Chirico;

RISCONTRATO che con decreto n.  20/2015 il Segretario generale è stato altresì nominato 
Responsabile della prevenzione della corruzione dell'Ente;

CONSIDERATO che:
-  la predetta indicazione non contrasta con quanto statuito dalla deliberazione del C.C. n. 2 
dell’1.02.2016, al punto 10), secondo cui “Al fine di garantire l'imparzialità e l'autonomia 
valutativa il Responsabile della Prevenzione della corruzione non può svolgere attività di 
gestione e di amministrazione attiva all' interno dell'Ente in luogo dei Dirigenti, salvo in via 
temporanea per casi eccezionali e debitamente motivati.”, né con la  previsione inserita nel 
vigente Piano prevenzionecorruzione, che all'art.8, comma 6, testualmente riporta . “ In 
considerazione dei compiti attribuiti al Segretario generale, nella qualità di Responsabile 
della prevenzione della corruzione, al fine di garantirne l'imparzialità e l'autonomia 
valutativa, allo stesso non potranno essere conferiti incarichi dirigenziali, né può svolgere 
attività di amministrazione e di gestione attiva all'interno dell'Ente in luogo dei Dirigenti, 
salvo in via temporanea per casi eccezionali e debitamente motivati”.
- che il nuovo PNA (deliberazione ANAC n.831 del 03/08/2016 riporta al punto 5.2 (pag. 18) 



quanto di seguito: ”Si evidenzia, inoltre, l’esigenza che il RPCT abbia adeguata conoscenza 
dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, sia dotato della necessaria 
autonomia valutativa, che non sia in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi 
e scelto, di norma, tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di 
amministrazione attiva. In questa ottica va evitato, per quanto possibile, che il RPCT sia 
scelto tra i dirigenti assegnati a uffici che svolgono attività nei settori più esposti al rischio 
corruttivo, come l’ufficio contratti o quello preposto alla gestione del patrimonio”;

RITENUTO pertanto alla luce delle predette disposizioni di poter affidare al Segretario 
Generale, temporaneamente e fino ad una diversa ridistribuzione delle funzioni e comunque 
per un periodo non superiore a 3 (diconsi tre mesi) decorrenti dalla data di assunzione delle 
funzioni, la direzione dell’Unità Operativa Autonoma denominata “Programmazione 
Strategica”;

VISTI:
- il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.
- l’art. 67 dello Statuto
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

DI CONFERIRE al Segretario Generale, Dr.ssa Maria Cristina Chirico, temporaneamente e 
fino ad una diversa ridistribuzione delle funzioni, e comunque per un periodo non superiore a 
3 (diconsi tre mesi) decorrenti dalla data di assunzione delle funzioni, la direzione dell’Unità 
Operativa Autonoma denominata “Programmazione Strategica”.
 
DI REVOCARE ogni ulteriore disposizione in contrasto con il presente decreto.

DI DARE ATTO che il presente decreto produrrà effetti a decorrere dalla data di notifica 
dello stesso al Segretario Generale interessato.

 Al Dirigente del Settore Gestione Risorse umane è demandata l’attuazione del presente 
Decreto, ivi compresa la comunicazione del presente decreto ai dirigenti dell'ente,  nonché la 
pubblicazione sul sito dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente” .
                                                                                                   

Il Sindaco
AVV. PAOLO MASCARO

___________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


